

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Rèn luyện đoàn viên năm 2021

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi Thành phố Thủ Dầu Một năm 2021;

Căn cứ kế hoạch số 324-KH/TĐTN-TCKT ngày 20/01/2021 của Ban Thường vụ tỉnh đoàn về việc thực hiện Chương trình Rèn luyện đoàn viên năm 2021. Ban Thường vụ Thành đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Rèn luyện đoàn viên năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng đoàn viên qua đó nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn các cấp trong Thành phố; xây dựng lớp đoàn viên 90 năm thành lập Đoàn có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, giàu lòng yêu nước; có đạo đức, lối sống văn hoá, tuân thủ pháp luật, yêu chuộng hoà bình; có tri thức, sức khỏe, hoài bão, tinh thần sáng tạo và khát vọng vươn lên.

- Tạo sự thống nhất về nội dung, cách thức triển khai thực hiện Chương trình Rèn luyện đoàn viên trong toàn Thành phố.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đoàn viên, phát huy tính tiên phong, xung kích của đoàn viên trong các phong trào của Đoàn.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính thiết thực, phù hợp với điều kiện ở từng đơn vị, địa phương trong đó người đoàn viên là chủ thể của quá trình rèn luyện, tổ chức cơ sở Đoàn tạo môi trường và động lực cho đoàn viên rèn luyện.

- Việc đăng ký, quá trình rèn luyện, công tác kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả phải được thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, đảm bảo tính thiết thực, khách quan, tránh việc thực hiện qua loa, đại khái, hình thức, chạy theo số lượng, thành tích. Có giải pháp từng bước tăng tính chủ động của đoàn viên khi đăng ký và thực hiện Chương trình Rèn luyện đoàn viên.

- Kết hợp đồng bộ với các giải pháp xây dựng chi đoàn mạnh và nâng cao chất lượng đội ngũ bí thư chi đoàn, đặc biệt là chi đoàn khu, ấp, chi đoàn thanh niên công nhân xa quê, chi đoàn trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Chương trình Rèn luyện đoàn viên áp dụng cho đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

** Các tiêu chí rèn luyện về chuyên môn nghiệp vụ cụ thể đối với từng đối tượng đoàn viên có thể lựa chọn đăng ký rèn luyện:*

- *Đoàn viên công nhân, lao động:* Rèn luyện nâng cao trình độ tay nghề; kỹ năng nghề nghiệp; ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật trong lao động, sản xuất kinh doanh; chấp hành kỷ luật lao động; tích cực xây dựng văn hóa doanh nghiệp; đề xuất ý tưởng, sáng kiến trong lao động, sản xuất.

- *Đoàn viên là doanh nhân trẻ:* Nâng cao kiến thức chuyên môn, xây dựng văn hóa doanh nghiệp, chủ động hội nhập, khởi nghiệp sáng tạo, phát triển bền vững doanh nghiệp. Tích cực tham gia các hoạt động chung sức vì cộng đồng.

- *Đoàn viên nông thôn:* Tích cực lao động sản xuất; có mô hình phát triển kinh tế gắn với địa phương; tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới; tham gia giữ gìn bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- *Đoàn viên là cán bộ, công chức, viên chức:* Tích cực thực hiện phong trào “Ba trách nhiệm”; nghiêm túc, cầu thị, tận tâm với công việc; thường xuyên rèn luyện nâng cao trình độ chuyên môn, tiên phong trong chuẩn hóa các văn bản, đơn giản hóa các thủ tục, tham gia cải cách hành chính; sáng tạo, đề xuất ý tưởng, sáng kiến, giải pháp hữu ích trong công tác phục vụ nhân dân, xã hội..., xây dựng văn hóa, văn minh công sở.

- *Đoàn viên là giáo viên, giảng viên:* Tích cực học tập, nghiên cứu khoa học, sáng tạo nhằm trau dồi kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ để dạy tốt; xây dựng hình ảnh nhà giáo mẫu mực; xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

- *Đoàn viên học sinh:* Tích cực trong học tập, trung thực trong thi cử; có nhiều ý tưởng, sáng kiến; tham gia nghiên cứu khoa học, thi tay nghề, tham gia sinh hoạt trong các câu lạc bộ học thuật. Đoàn viên là sinh viên nắm vững tiêu chí và phấn đấu đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”; đoàn viên là học sinh khối Trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề nắm vững tiêu chí và phấn đấu đạt danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện”; đoàn viên là học sinh THPT nắm vững tiêu chí và phấn đấu đạt danh hiệu “Học sinh 3 tốt”,...

- *Đoàn viên lực lượng vũ trang:* Tích cực rèn luyện kỹ thuật, chiến thuật, sẵn sàng chiến đấu; xây dựng lực lượng vũ trang ngày càng chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại. Tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, xung kích, sáng tạo, tình nguyện; lập công đảm bảo an ninh trật tự, giữ vững an ninh, quốc phòng.

- *Đoàn viên là đối tượng khác:* căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của bản thân, trên cơ sở định hướng của chi đoàn, đoàn viên chủ động đăng ký nội dung rèn luyện cho phù hợp thực tiễn.

4. Rèn luyện về sức khỏe

- Tham gia chơi ít nhất một môn thể thao, có chế độ rèn luyện thường xuyên.

- Tích cực tham gia các phong trào thể dục thể thao quần chúng tại địa phương, đơn vị.

- Ban Chấp hành Chi đoàn tổng hợp đăng ký rèn luyện của đoàn viên lưu giữ 01 bản để theo dõi, kiểm tra quá trình thực hiện của đoàn viên. Chi đoàn có thể thiết kế treo phiếu đăng ký của từng đoàn viên ở nơi thường xuyên diễn ra sinh hoạt của chi đoàn để nâng cao ý thức và tạo động lực rèn luyện cho từng đoàn viên.

** Đoàn viên*

- Chủ động thảo luận, đăng ký thực hiện các việc làm cụ thể nhằm đạt được các nội dung quy định trong phiếu đăng ký, tuy nhiên phải bám sát theo định hướng của Ban Chấp hành chi đoàn và Chương trình công tác năm của đơn vị.

- Mỗi nội dung đăng ký rèn luyện cần chọn ít nhất 02 tiêu chí. Nội dung đăng ký cần cụ thể, rõ ràng, có thể đánh giá được kết quả thực hiện.

- Phiếu đăng ký được photo thành 02 bản (đoàn viên giữ 01 bản để thực hiện và tự đánh giá, Ban Chấp hành chi đoàn giữ 01 bản để theo dõi, đánh giá và làm hồ sơ lưu).

2. Bước 2: Hỗ trợ thực hiện, rèn luyện

a. Thời gian:

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ tập trung từ đầu năm đến hết ngày 30/9/2021, khối trường học tập trung từ đầu năm học 2020 – 2021 đến 20/5/2021.

b. Biện pháp thực hiện:

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc căn cứ vào chương trình công tác Đoàn hàng năm, tổ chức các hoạt động tạo môi trường và điều kiện để giúp đoàn viên thực hiện chương trình rèn luyện đã đăng ký; đồng thời, tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn đoàn viên tham gia các hoạt động khác do Đoàn Thanh niên các cấp tổ chức để hoàn thành chương trình rèn luyện đoàn viên.

- Đoàn cơ sở kiểm tra, định hướng giúp chi đoàn thực hiện tốt trách nhiệm hỗ trợ đoàn viên rèn luyện. Chú ý động viên, biểu dương kịp thời những đoàn viên thực hiện tốt.

- Chi đoàn và chi đoàn cơ sở định kỳ hàng quý trao đổi với đoàn viên về các nội dung đăng ký rèn luyện để động viên, giúp đỡ, hỗ trợ đoàn viên thực hiện tốt nội dung đã đăng ký.

** Đoàn viên*

- Chủ động xác định lộ trình thực hiện theo các nội dung đã đăng ký bằng những việc làm cụ thể với phương châm tự rèn luyện.

- Tích cực tham gia các hoạt động do chi đoàn tổ chức, tham gia các câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên, tham gia các hoạt động, các nội dung công tác do Ban Chấp hành chi đoàn phân công hoặc các công trình, phần việc thanh niên do Đoàn, Hội tổ chức.

xây dựng khung đánh giá, phân loại đoàn viên theo điều kiện, đặc thù công tác của địa phương, đơn vị. Khuyến khích các cơ sở Đoàn tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị sử dụng kết quả đánh giá chất lượng đoàn viên là một trong những nội dung để đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, đánh giá, phân loại chất lượng đảng viên (đối với đảng viên tham gia sinh hoạt Đoàn).


V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai Chương trình rèn luyện đoàn viên ở từng địa bàn, khu vực, đối tượng cụ thể phù hợp với đơn vị.

Nghiên cứu, xây dựng mẫu phiếu đăng ký Chương trình rèn luyện đoàn viên chung triển khai trong toàn thể hệ thống nhưng không gò bó nội dung mà theo hướng linh hoạt để các đơn vị chủ động lựa chọn việc đăng ký sao cho đảm bảo các nội dung rèn luyện.

Đưa kết quả triển khai, chỉ đạo thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên hàng năm làm một trong những tiêu chuẩn quan trọng để đánh giá chất lượng cơ sở Đoàn và đoàn viên cuối năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên năm 2021. Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện và báo cáo về Thành đoàn theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận: 
- Tỉnh Đoàn;
- TTr Thành Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ


Nguyễn Minh Huy